a Edit., utilitati.

b Edit., mercenarios qui vident lupum venientem et fugiunt. Rogamus, etc.

c Edit., aderit qui aperiat se ostiarius ostii, quod, etc.

d Edit., Quis est mercenarius? Qui videt lupum venientem, et fugit; qui sua quærit, non quæ Jesu Christi; peccantem, etc.

e Editio Juliani habebat: Ecce lupus, cui guttur, etc. Forte erraverunt editores legentes cui, pro ovi

A RESPONSIO (Ex cod. Beato Aug., lib. 11 de Consensu Evang., n. 73, 74).

Utrumque accipiendum est a Domino apostolis dictum. Hæc ergo loquens Dominus discipulis, id agebat, quod apostolus Paulus apertius explicat, ita dicens: *Nescitis quod i qui in templo operantur quæ de templo sunt edunt, qui altari deserviunt altari compartiuntur? Sic et Dominus ordinavit his qui Evangelium annuntiant de Evangelio vivere*. Ego autem nullo k horum usus sum (1 Cor. ix, 13 seq.). Cum itaque dicit ita Dominum ordinasse, se autem usum non esse, utique ostendit utendi potestatem datam, non impositam servandi l necessitatem. Hoc ergo ordinans Dominus, quod eum ordinasse dicit Apostolus, qui *Evangelium annuntiant de Evangelio vivere*, illa apostolis loquebatur, ut securi non possiderent, neque portarent huic vitæ necessaria, nec magna, nec minima. Ideo posuit *nec virgam*, ostendens a fidelibus suis omnia debere ministris suis, nulla superflua requirentibus. Ac per hoc addendo, *Dignus est operarius cibo suo* (Matth. x, 10), prorsus aperuit et illustravit unde et quare hæc omnia loqueretur. Hanc ergo potestatem virgæ nomine significavit, cum dixit *ne quid tollerent in via, nisi virgam tantum*. Potuit etiam sic breviter dici: Nihil necessariorum vobiscum feratis, *nec virgam, nisi virgam tantum*, ut illud quod dictum est, *nec virgam*, intelligatur, nec minimas quidem res; quod vero adjunctum est, *nisi virgam tantum*, intelligatur, quia per potestatem a Domino acceptam, quæ virgæ nomine significata est, etiam quæ non portantur non derunt.

INTERROGATIO VII.

Cum Christus in Evangelio dicat, *Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bona* (Matth. xii, 35): quomodo ibi quasi e contra videtur dicere, *Nemo bonus, nisi solus Deus* (Ibid. xix, 17)?

RESPONSIO.

Nonne stimulavit nos ad quærendum et ad distinguendum quid sit bonum, alio bono bonum, et bonum seipso bonum? Ergo quam bonum est, per quod sunt omnia bona, ut omnino nullum invenias bonum, quod non ab ipso sit bonum, bonum bona faciens. Ita enim Deus dicitur bonus, ut in ejus comparatione ea quæ facta sunt bona penitus non sint. Illo autem non comparato, bona omnia dici possunt, quæ a bono auctore sunt facta; illi vero comparata, bona penitus non dicenda sunt.

INTERROGATIO VIII.

Cum diabolus sciens Christum Filium Dei esse,

in mss. quod nos ex Aug. edit. emendamus.

f Edit., respondet.

g Edit., Fugisti, quia tacuisti; tacuisti, quia timuisti.

h Deest in edit. sed.

i Edit., quærens, et in domo, etc.

j Edit., quoniam.

k Edit., nullius.

l Edit., serviendi non tam recte.

evidenter in Evangelio per turbam dæmoniorum locutus sit, *Quid nobis et tibi, Fili Dei? Venisti huc ante tempus torquere nos (Matth. viii, 29)?* quomodo e contra in illa tentatione ubi assumptus Christus a Spiritu legitur, dubitando eum an Christus esset, exploravit, et dixit: *Si tu es Christus Filius Dei, mitte te deorsum (Ibid. iv, 6)?*

RESPONSIO.

Innotuit Christus dæmonibus, non per id quod est vita æterna et lumen incommutabile, quod illuminat pios, cum videndo per fidem quæ in illo est, corda mundantur; sed per quædam temporalia suæ virtutis effecta, et occultissima signa præsentia, quæ angelicis sensibus, etiam malignorum spirituum potius quam infirmitati hominum possint esse conspicua. Denique quando ea paululum suppressenda iudicavit, et aliquantò altius latuit, dubitavit de illo dæmonum princeps, eumque tentavit an Christus esset, et explorans quantum se tentari ipse permisit, ut hominem quem gerebat, ad nostræ imitationis temperaret exemplum. Post illam vero tentationem cum angeli, sicut scriptum est, *ministrabant ei (Matth. iv, 11)*, boni utique et sancti, ac per hoc spiritibus immundis metuendi et tremendi, magis magisque innotescebat dæmonibus quantus esset, ut ei iubenti, quamvis in illo contemptibilis videretur corporis infirmitas, resistere nullus auderet.

INTERROGATIO IX.

Quomodo Christus in Evangelio dicit: *Angeli eorum in cælis semper vident faciem Patris mei (Matth. xviii, 10)*, cum Paulus e contra videatur dicere, *Nonne omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis (Hebr. i, 14)?* Si semper assistunt, quomodo exterius mitti dicuntur?

RESPONSIO (Ex Gregor. Magn., lib. ii Mor., n. 3).

Si angeli Conditoris aspectum exeuntes amitterent, nec facientes erigere, nec ignorantibus vera nuntiare potuissent. Et mittuntur ergo, et assistunt, quia et ad nos spiritali præsentia foras exeunt, et tamen ibi se unde recesserant per internam contemperationem servant.

INTERROGATIO X.

Cum Dominus interroganti se juveni, et dicenti: *Magister bone, quid faciam ut habeam vitam æternam?* responderit, *Quid me dicis bonum? Nemo bonus, nisi solus Deus (Matth. xix, 16, 17)*, quasi nolens se aut bonum, aut magistrum debere intelligi, quomodo quasi e contrario ad apostolos dicit, *Vos vocatis me, Magister, et Domine, et bene dicitis: sum etenim (Joan. xiii, 13)*; necnon et illud, *Ne vocemini magistri: quia magister vester Christus est (Matth. xxiii, 10)?*

RESPONSIO.

Juvenis enim insolens per observantiam legis et finem legis, qui est Christus (Rom. x, 4), nesciens, tanquam eum omnium præceptorum, et in lege scriptorum magistrum, interrogat Dominum, hominem tantum illum, non Deum existimans. Christus tamen hanc de se irreligiosam fidei professionem expo-

brans, quod tanquam magister legis interrogaretur, respondit: *Quid me vocas bonum?* Atque ut significaret qualiter intelligendus esset, subjecit: *Nemo bonus, nisi unus Deus.* Non igitur bonitatis nomen refugit, neque magistri nomen recusavit; sed fidem ejus qui in se nihil nisi corporeum et carnale sapnisset coarguit. Ubi enim Christus cum fide magister est, ibi adeo laudat, ut et profiteatur hoc nomen; hic vero boni magistri nomen non recognoscit, ubi nec Dominus intellectus est esse, nec Christus.

INTERROGATIO XI.

Cum Christus præcipiat discipulis, dicens, *Patrem nolite vocare vobis super terram; unus enim est Pater vester, qui in cælis est (Matth. xxiii, 9)*, quomodo Paulus apostolus contra hoc audet dicere, *Patres nostri omnes sub nube fuerunt (I Cor. x, 4)?*

RESPONSIO.

In his duabus sententiis, nisi fallor, claret quod aliquando propter naturam pater dicatur Nam Christus mundum istum patri hominum de imitamento volens intelligi, dicit: *Patrem nolite vocare vobis super terram*, id est, mundum istum. Paulus autem natura nominans patrem ait: *Patres nostri sub nube fuerunt.* Pater enim hominum hic mundus est, de quo carnaliter nascuntur quicumque carnaliter generantur: qui mundus si contemnatur, ut veraciter quis dicere possit, *Mundus mihi crucifixus est, et ego mundo (Gal. vi, 14)*, jam huic tali pater est mortuus, id est, iste mundus, et fit veraciter pupillus, cui pater est Dominus. Ergo quod dicit Christus, *Patrem nolite vocare vobis super terram*, mundum istum insinuare videtur patrem, a quo eos avertere cupiebat, ut Christus ipse unus illis pater officeretur. Quod autem Apostolus dicit, *Patres nostri omnes sub nube fuerunt*, de carnali generatione istius mundi loquebatur. De qua et carnis originera mundi trabebant, et homines nati de hominibus inter homines consistebant. Docet quippe Dominus pupillos fieri discipulos suos, quibus dicit, *Ne vobis dicatis patrem in terris.* Cujus rei exemplum præbuit ipse, dicendo: *Quæ mihi mater, aut qui fratres (Matth. xii, 48)*. De his namque pupillis dicitur: *Pupillo tu eris adjutor (Psal. x, 14 sec. Heb.)*. De hoc Hieronymus ita dicit (*In Comment. ad. cap. xxiii, 8, Evang. sec. Matth.*). « Quæritur, quare adversum hoc præceptum doctorem Gentium se esse Apostolus dixerit, aut quomodo vulgato sermone, maxime in Palæstina et in Ægypti monasteriis se invicem patres vocent. Quod sic solvitur: aliud esse naturam patrem vel magistrum, aliud indulgentiam. Nos si hominem patrem vocamus, honorem ætati deferimus, non auctorem nostræ ostendimus vitæ. Magister quoque dicitur ex consortio veri magistri. Et, ne infamata replicem, quomodo unus Pater aeterna Deus, et unus Filius non præjudicat cæteris, ne per adoptionem dii vocentur et filii; ita et unus pater et magister non præjudicat aliis, ut abusive appellentur patres et magistri. »

INTERROGATIO XII.

Cum Evangelium dicat tristes fuisse discipulos in

passione Domini, mulieres quoque flevisse, ita ut et de discipulis dicatur, *Erant oculi eorum gravati præ tristitia* (*Math. xxvi, 43*): et mulieribus ipse Dominus responderit, *Nolite flere super me* (*Luc. xxiii, 28*): quomodo quasi e contrario in psalmo sexagesimo octavo Christus ipse de tempore passionis suæ dicit, *Sustinui qui simul mecum contristaretur, et non fuit; et consolantes, et non inveni* (*Psal. lxxviii, 21*)?

RESPONSIO (Ex Aug. serm. 2 in hunc psal., n. 5).

Discipuli enim vel mulieres de passione corporea Domini vel morte tristabantur; Dominus tamen alia tristitia urgebatur, qua dicit: *Sustinui qui simul mecum contristaretur, et non inveni*. Quia ipse Dominus volebat salvare, et persecutores cupiebant sævire. Ille ut eis parceretur, orabat; illi, ut phrenetici medico bono injuriam faciebant: et ideo alia tristitia erat discipulorum et mulierum, quæ morituram carnem Domini, vel mortuam lugebant. Ideo qui simul cum eo contristaretur non fuit, quia comitem hujus tristitiæ non invenit, cum neque discipuli, neque mulieres ea tristitia qua Dominus doluit contristarentur, sed prorsus carnaliter de vita Christi mortali, quæ mutanda fuerat morte, et reparanda resurrectione. Non enim ait, *Sustinui qui contristaretur, et non fuit; sed, qui simul contristaretur*; id est, ex ea re qua ego contristatus sum non inveni qui contristaretur. In qua tamen tristitia, quia persequentium se Christus cæcitate dolebat, consolantes non invenit, quia proficientes non habuit. Ipsi enim nos consolantur, qui proficiunt, et ipsi sunt solatio omnibus prædicatoribus veritatis.

INTERROGATIO XIII.

Cum Domino in passione, secundum quod loquitur Evangelium, acetum cum felle mistum oblatum fuisset ad bibendum (*Math. xxvii, 34, 48*), non esca ad manducandum, quomodo in psalmo sexagesimo octavo ex persona Christi commemoratur, quod et utique in passione Domini testimonium ipsum assumitur, ubi dicit: *Dederunt in escam meam fel, et in sili mea potaverunt me aceto* (*Psal. lxxviii, 22*)?

RESPONSIO.

Si escam Domini unitatem corporis sui accipiamus, quam tunc significare voluit, quando pascha illud cum discipulis suis comedit (*Luc. xxii, 15 seq.*), ubi aptissime sacramentum sui corporis demonstravit, et in hanc escam, id est in unitatem corporis Christi, injectum fel accessisse, non aliud quam contradictores Evangelii tanquam persecutores Christi sub felis nomine accipiamus, contraria sibi non erunt quæ superius lecta sunt. Non ipsum namque quod dederunt esca erat (S. Aug., ex eod. serm., n. 6), potus enim erat; sed in escam dederunt, quia Dominus jam escam acceperat, et in ipsam injectum est fel. Acceperat autem ipse escam suavem, quando pascha manducavit cum discipulis suis, ubi sacramentum corporis sui demonstravit. In hanc escam tam suavem, tam

^a Edit., suis, ibi sacramentum, etc.

^b Edit., Quia.

A dulcem unitatis Christi, quam commendat Apostolus, dicens, *Quomodo unus panis, unum corpus multi sumus* (*I Cor. x, 17*); in hanc escam tam suavem, quis est qui det fel, nisi contradictores Evangelii, tanquam illi persecutores Christi? Minus enim peccaverunt Judæi crucifigentes in terra ambulantem, quam qui contemnunt in cælo sedentem. Quod ergo fecerunt Judæi, in escam, quam jam acceperat, dantes bibendum amarum illum potum, hoc faciunt, qui male vivendo scandalum inferunt Ecclesiæ; hoc faciunt hæretici amaricantes, sed non exaltentur in seipsis (*Psal. lxxv, 7*). Dant fel super tam jucundum cibum; sed quid facit Dominus? Non admittit ad corpus suum. Hoc sacramento ipse Dominus, quando illi obtulerunt fel, gustavit, et noluit libere

(*Math. xxvii, 34*).

INTERROGATIO XIV.

Quomodo Christus in Evangelico dicit, *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi* (*Math. xxviii, 20*): cum alibi idem dicat, *Pauperes vobiscum habetis, me autem non semper habebitis* (*xxvi, 11*)?

RESPONSIO.

Quod dicit, *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi*, de majestatis suæ præsentia dicit, qua Ecclesiam suam usque in finem nullo modo se relicturn promisit. Quod vero ait, *Me autem non semper habebitis*, de præsentia corporis sui dixit. Recte ergo accipitur dictum esse unum propter præsentiam carnis, aliud propter præsentiam majestatis.

INTERROGATIO XV.

Cum Christus in Exangelio discipulos præmonens doceat: *Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (*Math. xxviii, 19*), quomodo in Actibus apostolorum Petrus Judæos alloquens dicit: *Pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi* (*Act. ii, 38*)? Nam et hi qui a Philippo et Paulo baptizati inibi leguntur (*viii, 38*), non dicitur quia in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, sed in nomine Jesu tantum baptizati sunt (*xix, 5*).

RESPONSIO (Ex Vigil. Tapsensi, lib. xii de Trinit., in tom. VIII Biblioth. PP. ed. Lugdun., 1667, p. 805).

Nunquid prævaricatores mandati Salvatoris apostoli effecti sunt, et contradictione Salvatoris baptizaverunt tantam multitudinem? Non enim scriptum est quia baptizaverunt in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, sed tantum in nomine Domini Jesu. Sed non sunt prævaricatores. Absit. Nam licet Filii nomen tantummodo dicatur, habet tamen Patrem et Spiritum sanctum secum pronuntiatum, sicut in Scripturis sanctis satis probatum est.

INTERROGATIO XVI.

Cum Dominus dixerit discipulis, *Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (*Math. xxviii, 19*), cur Paulus solius Christi in baptismó nomen assumpserit, dicens, *Quicumque bapti-*

^c Edit., darent.

zati sumus in Christo (Rom. vi, 3): cum utique non A habeatur legitimum baptismum nisi sub nomine Trinitatis?

RESPONSIO.

Intuere prudentiam Pauli, quomodo quidem in presenti loco non tam baptismatis rationem, quam mortis Christi discutere cupiebat: ad cuius similitudinem etiam nos suaderet, mori debere peccato, conspeliari Christo. Et non erat utique conveniens ut ubi de morte dicebat, vel Patrem nominaret, vel Spiritum sanctum. *Verbum enim caro factum est (Joan. 1, 14), et merito ubi caro est, ibi de morte tractatur; nec conveniebat ut diceret: Quicumque baptizati sumus in nomine Patris, et Spiritus sancti, in morte ipsius baptizati sumus.*

EX EVANGELIO SECUNDUM MARCUM.

INTERROGATIO XVII.

Cum juxta Evangelium Matthæi dicatur, *Venit Joannes non manducans, neque bibens, et dicunt: Dæmonium habet. Venit Filius hominis manducans, et bibens, et dicunt: Ecce homo vorax, et vinarius, amicus publicanorum et peccatorum (Matth. xi, 18, 19): quomodo e contra de Joanne dicitur: Esca autem ejus erat locusta et mel silvestre (Marc. 1, 6)?*

RESPONSIO.

Joannis quidem escam et potum novimus. Non enim dictum est quod omnino non biberet, sed quod vinum et siceram non biberet (*Luc. 1, 15*). Bibeat ergo aquam, cibus autem ejus non omnis, non nullus erat, sed locusta et mel silvestre. Unde ergo dictum est, *non manducans, neque bibens*, nisi quia illo victu quo Judæi utebantur, non utebatur? Hoc ergo Dominus nisi uteretur, non in ejus comparatione manducans bibensque diceretur. Non ergo Dominus evangelistæ dicenti quod locustas et mel silvestre comedisset contraria dixit, cum non de his, sed de victu quo Judæi utebantur nec comedisse nec bibisse illum narravit.

INTERROGATIO XVIII.

Cum Marcus in Evangelio suo de Christo dicat: *Setet a dextris Dei (Marc. xvi, 19), quomodo e contrario Stephanus in Actibus apostolorum dicit: Video celos apertos, et Filium hominis stantem a dextris Dei (Act. vii, 55)?*

RESPONSIO (Ex Gregor. Magn., *hom. 29 in Evang.*, D num. 7).

Quid est, quod Marcus hunc sedentem, Stephanus vero stantem se vidisse ^a testatur? Sed scimus quia sedere judicantis est, stare vero pugnantis est vel juvenantis. Quia igitur Redemptor noster assumptus in cælum, et nunc omnia judicat, et ad extremum judex omnium venit, hunc post assumptionem Marcus sedere describit, quia post ascensionis suæ gloriam judex in fine videbitur. Stephanus vero in laboris certamine ^b positus, stantem vidit quem adiutorem

^a Edit., *videre.*

^b Edit., *in labore certaminis.*

^c Edit., *valemus.*

^d Sic legitur in pluribus codicibus quos citant hic

habuit. Quia ut iste in terra persecutorum infidelitatem vinceret, pro illo de cælo illius gratia pugnavit.

EX EVANGELIO SECUNDUM LUCAM.

INTERROGATIO XIX.

Cum angelus in Evangelio de Christo exponat, *Dabit illi Deus sedem David patris sui (Luc. 1, 32), et Christus ipse in multis Scripturarum locis filius esse dicatur David, quomodo quasi e contrario Christus ipse quærit a Judæis in Evangelio, dicens: Si filius David Christus est, quomodo in spiritu vocat eum Dominum (Matth. xxi, 43)?*

RESPONSIO.

Dictum est hoc imperitis, quia quamvis venturum Christum sperarent, secundum hominem tamen eum B spectarent, non secundum quod virtus et Dei sapientia est (*I Cor. 1, 24*). Docet ergo ibi fidem verissimam et sincerissimam, ut et Dominus sit regis David secundum quod est Verbum in principio, Deus apud Deum, per quod facta sunt omnia (*Joan. 1, 1 seq.*), et filius secundum quod factus est ei ex semine David secundum carnem (*Rom. 1, 3*). Non enim dicit: Non est filius David Christus; sed si jam tenetis quod filius ejus sit, discite quomodo Dominus ejus sit, ne teneatis in Christo quod filius hominis est, ita enim filius David est, et relinquatis quod Filius Dei est, ita enim Dominus ejus est.

INTERROGATIO XX.

Cum Dominus inter cætera dicat, *Si quis non odit uxorem suam, non potest meus esse discipulus (Luc. xiv, 26): quomodo Paulus e contra videtur dicere, Viri, diligite uxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam (Ephes. v, 25)? Nunquid aliud judex nuntiat, aliud præco clamat? An simul et odisse possumus, et diligere?*

RESPONSIO (Ex Gregor. Magn., *hom. 37 in Evang.*, num. 2).

Si vim præcepti perpendimus, utrumque agere per discretionem possumus ^c, ut eos qui nobis carnis cognatione conjuncti sunt, et quos proximos novimus, diligamus; et quos adversarios in via Dei patimur, odiendo et fugiendo nesciamus. Quasi enim per odium diligitur, qui carnaliter sapiens, dum prava nobis ingerit, non auditur. Ut autem Dominus demonstraret hoc erga proximos odium non de inaffectione ^d procedere, sed de charitate, addidit protinus, dicens: *Adhuc autem et animam suam.* Odisse itaque præcipimur proximos, odisse et animam nostram. Constat ergo quia amando debet odisse proximum, qui sic cum odit, sicut semetipsum. Etenim bene nostram animam odimus, cum ejus carnalibus desideriis non acquiescimus, cum ejus appetitum frangimus, ejus voluptatibus reluctamur. Quæ ergo contempla ad melius ducitur, quasi per odium amatur. Sic nimirum exhibere proximis nostris odii discretionem de-

Benedictini, cum antea in edit. legeretur, *affectione*, ut habet noster Julianus, qui, ut semper, daret melioribus codicibus.

bemus, ut in his et diligamus quod sunt, et habeamus A igitur mira dispensatione pietatis membrorum suorum odio quod in Dei nobis itinere obsistunt. caput Dominus factus est, repulsa reproborum multitudi-
ne, solus est etiam nobiscum. *Nemo ergo* ^c *ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit, Filius hominis, qui est in cælo*: quia dum nos unum cum illo jam facti sumus, unde solus venit in se, illuc solus redit, etiam in nobis; et is qui in cælo semper est, ad cælum quotidie ascendit, quia qui divinitate super omnia permanet, humanitatis suæ compage ^b quotidie ad cælos trahit.

EX EVANGELIO SECUNDUM JOANNEM.

INTERROGATIO XXI.

Quomodo in Evangelio interrogantibus se Joannes dixerit, *Non sum Elias* (Joan. 1, 21): cum Dominus dicat, *Ipse est Elias* (Matth. xi, 14)?

RESPONSIO.

Joannes proprie respondit, Dominus figurate dixit. Joannes enim secundum proprietatem personæ non se esse Eliam respondit; Dominus autem secundum præfigurationem ipsum Eliam prædixit, id est, quia in eodem spiritu et virtute Eliæ Joannes Christi adventum venerat nuntiare, quo Elias secundum Christi adventum nuntiaturus adveniet.

INTERROGATIO XXII.

Cum Joannes Baptista venientem ad baptisma Dominum ostenderet, dicens, *Ecce agnus Dei, etc.* (Joan. 1, 29), qui et humilitatem suam, et divinitatis ejus potentiam considerans, dicit: *Qui est de terra, de terra loquitur; qui autem de cælo venit, super omnes est* (Ibid. iii, 31); cur in carcere positus, mittens discipulos, requirit dicens, *Tu es qui venturus es, an alium expectamus* (Matth. xi, 3)? Tanquam si ignoraret quem ostenderat, et an ipse sit nesciat, quem ipsum esse prophetando, baptizando, ostendendo, clamaverat.

RESPONSIO (Ex Gregor. Magn., hom. 6 in Evang., num. 1).

Hæc citius quæstio solvitur, si gestæ rei tempus et ordo pensetur. Ad Jordanis enim fluentia positus, quia ipse Redemptor mundi esset, asseruit. Missus vero in carcerem, utrum alium expectent ^a, an ipse veniat, requirit: non quia ipsum mundi Redemptorem dubitat, sed requirit ^b, ut sciat si is qui per se in mundum venerat, per se etiam ad inferna ^c claustra descendat. Quem enim præcurrens nascendo ^d mundo nuntiaverat, hunc moriendo ad inferos præcurrebat. Ait ergo: *Tu es qui venturus es, an alium expectamus?* Ac si aperte dicat: Sicut pro hominibus nasci dignatus es, an etiam pro hominibus mori digneris insinua, ut qui nativitatis tuæ præcursor exstiti, mortis etiam præcursor fiam, et venturum in inferno nuntiem ^e, quem jam venisse mundo enuntiavi.

INTERROGATIO XXIII.

Cum Veritas in Evangelio dicat, *Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis, qui est in cælo* (Joan. iii, 13): quomodo hæc eadem Veritas e contra videtur dicere, cum ait: *Pater, volo ut ubi ego sum et ipsi sint mecum* (Id., xvii, 24)?

RESPONSIO (Ex eod. Greg., lib. xxvii Mor., n. 30).

Hæc sibi in verbis suis non discrepant, sed ad requirenda hæc quasi discordantia studium nostræ mentis inflammatur. Omnes enim qui ad ejus fidem ^f nati sumus, ejus procul dubio corpus existimus. Quia

^a *Utrum alium expectent.* Quamvis Benedictini hæc verba in textum non admiserint, nihilominus ibi notant reperiri in nonnullis codicibus.

^b Edit., *querit.*

^c Edit., *inferni.*

INTERROGATIO XXIV.

Quomodo Christus dicat, *Caro non prodest quidquam* (Joan. vi, 64): cum e contrario dicat, *Nisi quis manducaverit carnem meam, et biberit sanguinem meum, non habebit in se vitam* (v. 54)?

RESPONSIO.

B Caro quippe sine vivificante spiritu ita non prodest quidquam, sicut scientia sine caritate inflat potius quam ædificat (I Cor. viii, 1). De hac fortasse Apostolus loquitur: *Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt* (xv, 50). Jam vero quod ait: *Nisi quis manducaverit carnem meam, et biberit sanguinem meum, non habebit in se vitam*; sacramentum manducationis carnis suæ, et potationis sanguinis sui, mavult intelligi, per quod et nos in illo maneamus, et ipse in nobis.

INTERROGATIO XXV.

Quomodo Christus in Evangelio dicat pro Patre, *Ego non quero gloriam meam: est qui querat et judicet* (Joan. viii, 50), et contra, *Pater non judicet quemquam, sed judicium omne dedit Filio* (v, 22)?

RESPONSIO.

Judicium in sanctis Scripturis duobus modis accipi solet. Uno pro damnatione, alio pro discretionem. Pro damnatione judicium ponitur, sicut in Evangelio dicitur: *Procedent qui male fecerunt in resurrectionem judicii* (v. 29). Item judicium pro discretionem in psalmis ponitur, ubi dicit: *Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta* (Psal. xlii, 1). Unde hic quod Salvator dicit, *Ego non quero gloriam meam, est qui querat et judicet*, judicium in hoc loco pro discretionem posuit, quia discretionem judicii Pater gloriam Filii sui ab humana inflatione discrevit, et secundum hoc judicium dictum est quod judicet Pater. Nam illud quod dicit, **D** *Judicium omne datum est Filio*, de futuro examinationis judicio debet intelligi. Ac per hoc cum et hic Pater per judicium discretionis gloriam Filii sui a gloria hominum secernat, et post Filium judicium vivorum et mortuorum potentialiter exerat, in nullo hæc quæ dicta sunt videntur sibi esse contraria.

INTERROGATIO XXVI.

Cum Christus in Evangelio secundum Joannem dicat Judæis, *Scio quia filii Abraham estis* (Joan. viii, 12),

^d Deest in edit. *nascendo.*

^e Edit., *venturum inferno te nuntiem.*

^f Edit., *in ejus fide.*

^g Edit., *igitur.*

^h In edit. post *compage* addit *sese.*

37, 44) : quomodo quasi e contrario videtur eisdem A
Judæis in eodem Evangelio statim subijcere dicens,
Vos ex patre diabolo estis?

RESPONSIO.

Quod enim Judæos filios Abrahæ dicit, de gene-
ratione carnali testatur, de qua illi utique descende-
bant. Quod autem patrem eorum diabolum esse
asserit, de opere quod illi imitabantur, innouit.

INTERROGATIO XXVII.

Quomodo in Evangelio Christus pro se dixit, *Ego
in iudicium in hunc mundum veni* (Joan. ix, 39) : et
e contra, *Non veni ut iudicem mundum* (xii, 47) ?

RESPONSIO.

Hoc est quod dicit : *Ego veni, ut qui non vident vi-
deant, et videntes cæci fiant* : discretionem scilicet
istam, per quam hoc fit, vocavit iudicium, quo dis-
cernit causam humilium credentium et confidentium
a superbis se videre putantibus, et ideo gravius ex-
cæcatis. Qui enim videre se putabant, de justitia
sua confidentes, et superbi et cæci erant, quia medi-
cum non credebant. Humiles vero credentes, quia se
non videre confessi sunt, medicum quæsierunt, ut
videre mereantur. Jam vero illud quod ait, *Non veni
ut iudicem mundum*, pro futuro iudicio posuit. Ac si
diceret : Misericordiam impartire veni, non iudi-
cio mundum discutere, sicut in futuro agendum est.

INTERROGATIO XXVIII.

Cum Dominus in passione sua præ persequentibus
se, id est, pro peccatoribus oraverit, et ante passio-
nem Judæis ipsis dixerit, *Nunc vero peccatum ve-
strum manet* (Joan. ix, 41) ; quomodo Paulus apo-
stolus, qui tanto post tempore ad fidem Christi ac-
cessit, dicere videtur : *Christus Jesus venit in hunc
mundum, ut peccatores salvos faceret, quorum primus
ego sum* (I Tim. i, 15) ? Si peccatores alii eum præ-
ceserant, quomodo iste primum se fuisse peccato-
rem eloquitur ? Nunquid ante illum non erant pecca-
tores ?

RESPONSIO.

Quid est ergo, *Quorum primus ego sum*, nisi an-
tecedens omnes, non tempore, sed malignitate ?

INTERROGATIO XXIX.

Quomodo Dominus dicit, *Alias oves habeo, quæ
non sunt ex hoc ovili* (Joan. x, 16) : cum dicat, *Non
sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel*
(Matth. xv, 24) ?

RESPONSIO.

Quid est, *Non sum missus nisi ad oves quæ perie-
runt domus Israel*, nisi quia præsentiam suam cor-
poralem non exhibuit, nisi populo Israel ? Illud ta-
men quod dicit, *et alias oves habeo*, pro gentibus hoc
intelligi voluit, ad quas gentes non perrexit ipse, sed
misit. Ad populum vero Israel et misit, et per se
venit.

* Quare hic Julianus Augustinum alleget, non fa-
cile dixerim, cum hæc omnia verba sint Vigilii Tap-
sensis loco ad oram citato. Nihilominus quoniam
apud eruditos non constat, quicquid dicat Chiffle-
tius Vigilii operum editor, an liber duodecimus de
Trinitate fetus sit episcopi Tapsensis, dubii hære
cogimur, sapientiorum iudicium spectantes. Si vero

INTERROGATIO XXX.

Quomodo utrumque Christus dicat, *Ego et Pater
unum sumus* (Joan. x, 30) ; et quasi e contra, *Pater
major me est* (xiv, 28) ?

RESPONSIO.

Cum unum ex his secundum divinitatis naturam,
aliud secundum humanitatis substantiam dixit, ne-
quaquam contrarium prædicavit. Quod enim dicit,
Ego et Pater unum sumus, de substantia divinitatis
egit, qua Deus de Deo, Filius de Patre, perfectus de
perfecto, sine initio vel fine natus est. Quod vero
dixit, *Pater major me est* ; de natura humanitatis
egit, per quam Filius minor a Patre accipitur.

INTERROGATIO XXXI.

Cum Joannes Evangelista verba illa, quibus Isaias
scribit, *Vade, dic : Aure audietis, et non intelligetis*
(Isai. vi, 9), hunc ipsum qui ad Isaiam loquebatur
in persona Filii Dei ponat (Joan. xii, 39, 40), quo-
modo Paulus quasi e contrario Spiritum sanctum
eum qui ad Isaiam loquitur esse testatus est (Act.
xxviii, 25, 26) ? Nam ubi Joannes Filium Dei vult
intelligi quem Isaiæ ita dixisse scribit : *Propterea
non poterant credere, quia dixit Isaias : Excæcavit
oculos eorum, et induravit eorum cor, ut non videant
oculis, et intelligant corde, et convertantur, et sanem
eos* (Joan. xii, 39, 40) ; ubi etiam ipsam personam Fi-
lii demonstrans, subjunxit, dicens : *Hæc dixit Isaias,
quando vidit gloriam ejus, et locutus est de eo* (v. 41) ;
Paulus autem in Actibus apostolorum hoc testimo-
nium locutum fuisse Spiritum sanctum commemorat,
ubi ait : *Bene Spiritus sanctus locutus est per Isaiam
prophetam ad patres vestros, dicens : Vade ad popu-
lum istum, et dic : Aure audietis, et non intelligetis,*
etc. (Act. xxviii, 25, 26).

RESPONSIO (Ex Vigil. Tapsensi, lib. xii de Trinit., in
tom. VIII Bibliothec. PP. edit. Lugdun., 1677, pag.
805. col. 1).

Hanc quæstionem ita sanctus Augustinus a solvit.
Dicit enim contra hæreticos : « Quem igitur hunc
esse volunt, asserant. Dicent enim forte Filium. In
Evangelio enim κατὰ b Joannem scriptum est : *Et
propterea non poterant credere in Jesum, quia dixit
Isaias propheta : Excæcavit eorum oculos, et obdu-
ravit eorum cor, ne forte videant oculis, et intelligant
D corde, et convertantur, et sanem eos. Hæc dixit Isaias,
cum vidisset gloriam ejus, et locutus est de eo* (Joan.
xii, 39-41). Et quid faciunt de Paulo, qui Spiritum san-
ctum dicit in illa gloria visum esse Isaiæ, et locutum
esse ei, et misisse eum ad populum supradicta di-
cere ? Scriptum est enim in Actibus apostolorum :
*Convenientes autem alter ad alterutrum Judæi dimit-
tebantur, dicente Paulo verbum unum : Quia bene
Spiritus sanctus locutus est ad patres nostros per pro-*

codices Augustiniani quos apud se Julianus habuit, sub
Augustini nomine hunc librum continebant, eum for-
sitan injuria Augustino adjudicabimus, quamvis hur-
susque nullibi editus fuerit sub ejus nomine.

b κατὰ præpositio Græca est, quæ Latine verti-
tur secundum.

phetam Isaiam, dicens : *Vade ad populum istum, et dic ei : Aure audietis, et non intelligetis, etc.* (Act. xxviii, 25, 26). Ecce Joannes quidem Filium, Paulus vero Spiritum sanctum dicit esse qui sit visus Isaïæ, sedens super thronum altum et elevatum, qui et adoratur, et laudatur, et glorificatur a seraphim (Isai. vi, 1). Ecclesiæ autem Christi omnes ab oriente usque ad occidentem convenienter Patrem a seraphim laudari profitentur in mysteriorum relatione. Dicant itaque nobis, qui venerationem Spiritui sancto abuegant, quidnam ex his verum dicit, aut quis fallit? utrum Joannes, an Paulus, an vero omnes Ecclesiæ Christi? Quoniam quidem omnes Ecclesiæ Patrem profitentur esse qui adoratur a seraphim, Joannes Filium, Paulus vero Spiritum sanctum. Si vero nemo eorum fallit, sed omnes veritatem dicunt, manifeste probatum est quod etsi solius Patris nomen dicatur, habent tamen Filium et Spiritum sanctum secum pronuntiatum. Patrem et Filium sic venèrentur, qui sic adorant, venerationem cœlestium animantium imitati, et non suas cogitationes sequantur. »

INTERROGATIO XXXII.

Quomodo Christus in Evangelio utraque dicit, quæ sibi videntur esse contraria? Dicit enim, *Pacem meam do vobis* (Joan. xiv, 27): et e contra, *Non veni pacem mittere in terram, sed gladium* (Matth. x, 34).

RESPONSIO.

Alia est pax Christi, quam discipulis dedit; alia mundi. Istam pacem quam habet mundus, negat se dare Christus. Dicit enim: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis, non sicut hic mundus dat pacem, et ego do vobis.* Negat ergo se pacem mundi dare discipulis suis, quia et alibi dicit: *Non veni pacem mittere, sed gladium.* Vis ergo videre quam pacem dat Deus super terram nostram? Si terra illa bona, quæ adfert fructum centesimum, aut sexagesimum, etc. (Matth. xiii, 8), illam pacem suscipiet a Deo, quam dicit Apostolus: *Pax autem Dei, quæ exsuperat omnem mentem, custodiat corda vestra et sensus vestros* (Philip. iv, 7). Hæc est ergo pax, quam dat Deus super terram nostram.

INTERROGATIO XXXIII.

Quomodo in Evangelio dicit, *Omnia quæcunque audivi a Patre meo, nota vobis feci* (Joan. xv, 15): cum ipse item ibi post paululum dicat: *Adhuc multa habeo dicere vobis, sed non potestis ea portare modo* (xvi, 12)?

RESPONSIO.

Quod dicit, *Omnia quæ audivi a Patre meo, nota vobis feci*: non quia ea nota jam fecisset, sed ea quæ ad futurum nota facere debuit, dixit. Ac proinde contrarium non est loco isti, ubi dicit, *Adhuc multa habeo vobis dicere*: quia utique multa nos utiliter nescire in præsentî Dominus voluit, quæ tamen salubriter nobis in futurum scienda servavit.

INTERROGATIO XXXIV.

Cum Dominus in Evangelio dicat, *Quodcunque pe-*

^a Edit., *prædicator.*

tieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis (Joan., xv, 16): quomodo Paulus ter se rogasse Dominum dicit, ut spiritus Satanæ ab eo deberetur auferri, quod tamen impetrare non potuit (II Cor. xii, 8, 9)?

RESPONSIO (Ex Gregor. Magn., *hom. 27 in Evang.*, num. 6).

Si omne quod petimus in nomine Filii, dat nobis Pater, quid est quod Paulus ter Dominum rogavit, et exaudiri non meruit, sed dictum est illi, *Sufficit tibi gratia mea, nam virtus, etc.*? Nunquid ille tam egregius doctor ^a in Filii nomine non petiit? Quare autem non accepit quod petiit? Quomodo ergo verum est quia quidquid petierimus Patrem in nomine Filii, dat nobis Pater, si auferri a se angelum Satanæ petiit apostolus Paulus in nomine Filii, et tamen quod petiit non accepit? Sed quia nomen Filii Jesus est, Jesus autem Salvator, vel etiam salutaris dicitur, ille ergo in nomine Salvatoris petiit, qui id quod ad salutem pertinet petiit; nam si id quod non expedit petitur, non in nomine Jesu petitur Pater. Unde et eisdem apostolis adhuc infirmantibus Dominus dicit: *Usque modo non petistis quidquam in nomine meo* (Joan. xvi, 24). Ac si aperte diceretur: Non petistis in nomine Salvatoris, quia nescitis petere ^b æternam salutem. Hinc est quod et Paulus non exauditur, quia si liberaretur a tentatione, ei non proderat ad salutem.

INTERROGATIO XXXV.

Cum in Evangelio Joannis agnoscat Christum dixisse, *Ego palam locutus sum mundo* (xviii, 20): quomodo quasi e contra in eodem Evangelio videtur promississe ad discipulos suos dicens: *Hæc in proverbis locutus sum vobis. Venit hora cum jam non in proverbis loquar vobis, sed palam de Patre meo annuntiabo vobis* (Joan. xvi, 25)? Si ergo ipsis conjunctioribus discipulis non loquebatur palam (Ex Aug. tract. 113 in Joan. Evang., n. 3.), sed horam promittebat quando palam fuerat locuturus, quomodo palam locutus est mundo? Deinde illis ipsis, sicut aliorum quoque Evangelistarum testatur auctoritas, in eorum comparatione, qui discipuli ejus non erant, multum utique manifestius loquebatur, quando cum solis erat, remotus a turbis; tunc enim eis et parabolas aperiebat, quas clausas proferebat ad alios. Quid est ergo, *In occulto locutus sum nihil* (Joan. xviii, 20)?